
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

Bando di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento, per il 2021, di 2.251 volontari in 

ferma prefissata quadriennale (VFP 4) nell’Esercito, nella Marina Militare, compreso il Corpo 

delle Capitanerie di Porto, e nell’Aeronautica Militare (Gazzetta Ufficiale –4ª serie speciale‒  n. 

57 del 20 luglio 2021 e successive modifiche). 
 

Decreto di ammissione alla ferma prefissata quadriennale in estratto, ai fini della pubblicazione 

ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 del 12 luglio 2021 

e successive modifiche emanato dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare (DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  –4ª serie speciale‒  n. 

57 del 20 luglio 2021, con il quale è stato indetto un concorso, per titoli ed esami, 

per il reclutamento, per il 2021, di 2.251 volontari in ferma prefissata 

quadriennale (VFP 4) nell’Esercito, nella Marina Militare, compreso il Corpo 

delle Capitanerie di Porto, e nell’Aeronautica Militare; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera b) del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D 

GMIL REG2021 0322638 del 12 luglio 2021 e successive modifiche, che 

prevede, per l’unica immissione nella Marina Militare, il reclutamento di 370 

VFP 4 nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi (CEMM) e 194 nel Corpo delle 

Capitanerie di Porto (CP); 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0191491 del 07 aprile 

2022, con il quale sono state approvate le graduatorie di merito del concorso di 

cui al citato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 del 12 

luglio 2021 e successive modifiche, relative all’immissione unica per la Marina 

per il reclutamento di 370 VFP 4 nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

(CEMM) e 194 nel Corpo delle Capitanerie di Porto (CP); 

 

VISTO il foglio n. M_D MSTAT0105687 del 20 dicembre 2021, con il quale lo Stato 

Maggiore della Marina ha ripartito in categorie e qualificazioni/specialità i posti 

messi a concorso per il reclutamento dei VFP4 “ordinario” e “straordinario” per 

il CEMM e per i CP – anno 2021; 

 

VISTI i fogli n. M_D MSTAT0092530 e n. M_D MSTAT0101452 rispettivamente del 

10 novembre 2021 e del 6 dicembre 2021, con i quali lo Stato Maggiore della 

Marina ha rimodulato i posti a concorso tra i concorrenti VFP 4 ordinario e 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



straordinario per il 2021, portando a 397 i posti previsti per il CEMM del 

concorso ordinario; 

 

ACQUISITI i verbali con cui la preposta commissione ha attribuito ai vincitori la 

categoria/qualificazione/specialità di appartenenza; 

 

VISTE le convocazioni dei vincitori presso le Scuole Sottufficiali della Marina Militare 

di Taranto (Mariscuola) e di La Maddalena (OT);  

 

TENUTO CONTO delle dichiarazioni di accettazione/rinuncia all’ammissione alla ferma prefissata 

quadriennale anno 2021 nella Marina Militare dei vincitori; 
 

VISTO il foglio n. M_D MCOMSCUO 0015789 del 05 luglio 2022 con cui il Comando 

Scuole della Marina Militare ha trasmesso l’elenco dei vincitori che hanno 

accettato l’ammissione alla ferma; 
 

VISTE le ordinanze del T.A.R. del Lazio n. 1328/2022 e n. 4781/2022 rispettivamente 

del 1° marzo 2022 e del 20 aprile 2022, con cui il candidato –omissis–, è stato 

riammesso al prosieguo delle prove concorsuali del bando di cui al sopracitato 

Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 del 12 luglio 2021 

e successive modifiche;  
 

CONSIDERATO che in data 26 maggio 2022 il candidato –omissis– veniva sottoposto a visita 

medica presso la Commissione Sanitaria d’Appello dell’A.M. e, in esito alla 

verificazione effettuata, il ricorrente veniva giudicato “idoneo” ed ammesso alle 

successive fasi concorsuali; 
 

CONSIDERATO che il candidato –omissis– ha conseguito l’idoneità nell’espletamento delle prove 

concorsuali previste e per effetto degli esiti ottenuti è risultato idoneo non 

vincitore nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi in relazione alla graduatoria di 

merito già approvata con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0191491 del 07 aprile 2022;  
 

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall’articolo 13, comma 3 del bando di 

concorso di cui al citato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0322638 del 12 luglio 2021 e successive modifiche, il candidato –omissis–  è 

stato convocato dalla Scuola Sottufficiali della Marina Militare di Taranto per la 

fase di incorporazione, in quanto lo stesso candidato è risultato, 

successivamente, vincitore a seguito dei ripianamenti avvenuti per 

rinuncia/mancata presentazione di altri candidati vincitori; 
 

VISTO  il foglio n. M_D MCENSLZ 0008107 del 28 ottobre 2022 di trasmissione del 

verbale n. 10 del 28 ottobre 2022, con cui la Commissione per gli accertamenti 

attitudinali per il sopracitato concorso ha giudicato il candidato –omissis– 

“idoneo”; 
 

VISTO il foglio n. M_D AB05933 REG2022 0656314 del 07 novembre 2022 della 

DGPM, con cui il candidato–omissis– a seguito di ricorso proposto all’organo 

giurisdizionale, è stato ammesso a pieno titolo all’iter concorsuale del bando di 

cui al sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 

del 12 luglio 2021 e successive modifiche; 
 

VISTA la sentenza del T.A.R. del Lazio n. 16189/2022 del 05 dicembre 2022, inerente 

il candidato –omissis– con la quale il Collegio ha dichiarato la cessazione della 

materia del contendere 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



CONSIDERATO che il candidato –omissis– ha conseguito l’idoneità nell’espletamento delle prove 

concorsuali previste e per effetto degli esiti ottenuti è risultato idoneo vincitore 

nelle Capitanerie di Porto in relazione alla graduatoria di merito già approvata 

con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0191491 del 07 aprile 

2022;  
 

VISTO il ricorso presentato dal candidato –omissis– avverso il provvedimento di non 

idoneità agli accertamenti sanitari emesso dalla commissione per gli accertamenti 

sanitari del Centro di Selezione della Marina Militare di Ancona, nell’ambito del 

concorso di cui al Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 del 

12 luglio 2021 e successive modifiche; 

VISTA l’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 1830/2022 del 21 aprile 2022 che ha 

riformato l’ordinanza cautelare del T.A.R. del Lazio n. 01332/2022 concernente 

il giudizio di inidoneità al reclutamento quale VFP4 nella Marina Militare del 

candidato –omissis– e, per l’effetto, ha accolto l’istanza cautelare del medesimo 

candidato ricorrente; 

VISTO il foglio della DGPM n. M_D AB05933 REG2022 0305917 del 30 maggio 2022, 

con cui il candidato –omissis– è stato ammesso a pieno titolo all’iter concorsuale 

di cui Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 del 12 luglio 

2021 e successive modifiche 

CONSIDERATO che il candidato –omissis– ha conseguito l’idoneità nell’espletamento delle prove 

concorsuali previste e per effetto degli esiti ottenuti è risultato idoneo non 

vincitore nelle Capitanerie di Porto in relazione alla graduatoria di merito già 

approvata con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0191491 del 

07 aprile 2022;  

 

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall’articolo 13, comma 3 del bando di 

concorso di cui al citato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0322638 del 12 luglio 2021 e successive modifiche, il candidato –omissis– è 

stato convocato dalla Scuola Sottufficiali della Marina Militare di Taranto per la 

fase di incorporazione, in quanto lo stesso candidato è risultato, 

successivamente, vincitore a seguito dei ripianamenti avvenuti per 

rinuncia/mancata presentazione di altri candidati vincitori; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura ordinativa e 

competenze della DGPM; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 38/2023 del 24 gennaio 2023 emanato dal 

Comando Generale del Corpo delle capitanerie di porto, con cui all’Ammiraglio 

Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO, quale Vice Comandante Generale del Corpo 

delle capitanerie di porto, è stata conferita la delega all’adozione, di concerto con 

autorità di pari rango della DGPM e nei casi previsti dalla normativa vigente, di 

taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale 

militare del Corpo delle capitanerie di porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale del 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti il 27 

maggio 2020, al n. 1456 –con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo è 

stato conferito l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale per 

il Personale Militare; 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale nr. M_D AB05933 DE12023 0000152 17 

marzo 2023 emanato dalla DGPM, con cui al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale 

Militare, è stata conferita la delega all’adozione di taluni atti di gestione in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, nonché in materia di disciplina del personale militare, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

 

Per effetto di quanto indicato nelle premesse, il sottonotato candidato, ammesso alla ferma prefissata 

quadriennale nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi con il grado di Comune di 1^classe, secondo 

quanto previsto all’articolo 1, si colloca nella graduatoria di merito relativa all’unica immissione 

VFP4 nella Marina Militare per l’anno 2021, già approvata con decreto interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2022 0191491 del 07 aprile 2022 come di seguito specificato:  

 

POSIZ. 

GRADUAT. 

COGNOME NOME DATA DI  

NASCITA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

452 bis DE BELLIS ROBERTO omissis omissis 

 

Art. 2 

 

I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nella graduatoria di merito relativa all’immissione unica 

di VFP 4 nella Marina Militare, nel Corpo Equipaggi Militari Marittimi per il 2021 –di cui al 

concorso, per titoli ed esami, indetto con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0322638 del 12 luglio 2021 e successive modifiche, citato nelle premesse– sono ammessi, secondo 

l’ordine di graduatoria, alla ferma prefissata quadriennale nella Marina Militare, nel CEMM con il 

grado di Comune di 1^classe, con decorrenza giuridica 31 dicembre 2021 e amministrativa dalla data 

di effettiva presentazione presso gli Istituti di formazione. 

 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

1 
MERCADANTE GIROLAMO 

EMANUELE 

omissis M/FR 

2 BELLA ALFONSO omissis M/RD 

3 VITOLO LUIGI omissis M/MCM 

4 MANDRILLI RAFFAELE omissis M/RT 

5 BUFO LUANA omissis M/FR 

6 DEVITA MARIA LORENZA omissis M/MCM 

7 CASULA ANDREA omissis M/MSA 

8 LONGO GIUSEPPE omissis M/ECG 

9 DI FOGGIA DAVIDE omissis M/N 

10 ADORANTE DANIEL omissis M/S 

11 PAGANO GIAN MARCO omissis M/FRC 

12 LOBERTO FEDERICA omissis M/FRC 

13 DI BERNARDO MICHELA omissis M/TM 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

14 AIEZZA NICOLA omissis M/RD 

15 ROMANAZZI DOMENICO omissis M/ECG 

16 CHECE LIBERINA omissis M/N 

17 POCOROBBA MARCO omissis M/RT 

18 COFANO OSVALDO omissis M/N 

19 MARINUZZI MARIKA omissis M/N 

20 TACCIOLI NICCOLÒ omissis M/ECG 

21 LOI TOMASO omissis M/TM 

22 BARTOLINI ALBERTO omissis M/N 

23 BUSCO ARIANNA omissis M/E 

24 PARADISO GRAZIANA omissis M/RT 

25 TRIPI DEBORAH omissis M/MSA 

26 
CAPUANO FRANCESCO 

SAVERIO 

omissis M/E 

27 MANCINO MATTEO omissis M/ETE 

28 DI LORENZO DAVIDE omissis M/FR 

29 GALANTE ALESSIO omissis M/TM 

30 CAZZATO SIMONA omissis M/MCM 

31 VASI GIUSEPPINA SILVIA omissis M/N 

32 DIANA GIUSEPPE PIO omissis M/ETE 

33 D'ORAZIO VALERIA omissis M/RD 

34 BUCALO VALENTINA omissis M/FRC 

35 TAMBURRANO GRAZIANO omissis M/MCM 

36 GRAVINESE MARTINA PIA omissis M/TM 

37 SPECCHIA MARIA TERESA omissis M/N 

38 GENOVA MARTINA BINA omissis M/FRC 

39 DIOMEDE ELISA omissis M/MSA 

40 VENTURA ELISABETTA MARIA omissis M/MSA 

41 CUSCELA NICOLÒ omissis M/MSA 

42 CAVALLO VERONICA omissis M/MSA 

43 AQUARO VALERIO omissis M/E 

44 CIANCIOLO SABRINA omissis M/FRL 

45 ANGELILLO WALTER omissis M/FRL 

46 PALAGIANO ROSA omissis M/ETE 

47 FANTASIA FRANCESCO omissis M/RD 

48 BRESCIA MASSIMILIANO omissis M/FRL 

49 COPPOLA MARTINA omissis M/E 

50 DE GIORGIO CHRISTIAN omissis M/FRC 

51 VITALE ALBA omissis M/MSA 

52 ROSSINI ANDREA omissis M/S 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

53 SCARFO' KEVIN VALERIO omissis M/N 

54 PIZZOLANTE DENISE omissis M/ETE 

55 CARRIERO FEDERICA omissis M/TM 

56 BATTISTA MARTA omissis M/TM 

57 BALDUCCI RAFFAELE omissis M/N 

58 COZZUPOLI LUIGI omissis M/TM 

59 BARRELLA MICHELA omissis M/ETE 

60 MALTESE ANGELO omissis M/MSA 

61 DONATELLI ORAZIO omissis M/E 

62 CASTRONUOVO ANTONIO omissis M/TM 

63 ACRI ACHIROPITA omissis M/ECG 

64 LANGELLOTTI SALVATORE omissis M/MCM 

65 AGATI ROCCO WILLIAM omissis M/TM 

66 SIRAGUSA ANTONINO omissis M/TM 

67 CIVILE MARTINA omissis M/RT 

68 ANTERINI SERENA omissis M/RD 

69 LANNOCCA NICHOLAS omissis M/TM 

70 BURBO MELANIA omissis M/FR 

71 DI AGAZIO FRANCESCO omissis M/ECG 

72 DEL ZOTTI ALBERTO omissis M/TM 

73 CARRIERE PIERLUIGI omissis M/MSA 

74 GRECO SIMONE omissis M/E 

75 CARBONE NICOLA omissis M/TM 

76 GRECO MAURIZIO omissis M/MSA 

77 AVALLONE SIMONE omissis M/FRC 

78 BIANCO MARIA omissis M/S 

79 RISPOLI ALFERIO omissis M/TM 

80 BARBARA MARIA omissis M/MCM 

81 AFONSO MARIANNA omissis M/E 

82 MERELLO ANDREA omissis M/RD 

83 MASTROPIETRO LUCA omissis M/TM 

84 PIACENTE WALTER omissis M/N 

85 MIULI MARCO omissis M/ETE 

86 CANNARELLA GIANMARCO omissis M/TM 

87 VOX ANTONIO omissis M/TM 

88 MAIZZA MATTEO omissis M/ETE 

89 SOLIDORO DAVIDE omissis M/MSA 

90 AMENDOLA ANIELLO omissis M/S 

91 BELLOMO SAMUELE omissis M/RT 

92 CHIARIELLO FRANCESCO omissis M/MCM 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

93 D'AZZO LUCA omissis M/RD 

94 MAGGIO SILVIA omissis M/ETE 

95 BASILE DOMENICO omissis M/MSA 

96 CARFI' ERICA omissis M/E 

97 CASTELLANA GIADA VERONICA omissis M/E 

98 ALESSIO CARLO omissis M/N 

99 SANTORO FEDERICA omissis M/S 

100 MISSIONE GABRIELE omissis M/FRC 

101 RESCIO RICCARDO omissis M/FR 

102 ATTOLINO GESUINA omissis M/TM 

103 LAZOI ALESSANDRO omissis M/FRC 

104 MORO ALESSIA omissis M/RD 

105 DI ROSA LUCREZIA omissis M/TM 

106 AUTIERI ROBERTA omissis M/E 

107 CARUSO GIUSEPPE omissis M/E 

108 BARBAROSSA ANDREA omissis M/N 

109 SCALZO GIULIA omissis M/N 

110 PORCU DAVIDE omissis M/MSA 

111 PRISCO VINCENZO omissis M/N 

112 VALENTE VITO ANTONIO omissis M/FRL 

113 SIPONE GIULIA omissis M/TM 

114 DICUONZO FRANCESCO omissis M/RD 

115 PIZZUTI RAFFAELE omissis M/E 

116 RIZZO FEDERICA omissis M/TM 

117 FIUMEFREDDO LETIZIA omissis M/N 

118 DI NUZZO PANCRAZIO omissis M/N 

119 AFFINITO DAVIDE omissis M/RD 

120 LONGO SALVATORE omissis M/TM 

121 CANDITA MARZIA omissis M/RD 

122 PIRAS GABRIELE omissis M/N 

123 MANIS FEDERICO omissis M/E 

124 BOSCO ANNA omissis M/MCM 

125 ARNONE VINCENZO omissis M/TM 

126 PULEO MARIO omissis M/ETE 

127 ATLANTE FLAVIA omissis M/RT 

128 DE BARTOLOMEO ANGELO omissis M/MCM 

129 FERRENTINO CHRISTIAN omissis M/MSA 

130 LO NARDO ROSALINDA omissis M/RD 

131 GUERRA NICOLA omissis M/S 

132 MANCINO FRANCESCA omissis M/ECG 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

133 DI GIOVANNI VALERIE omissis M/TM 

134 PAPPALARDO CARLO omissis M/TM 

135 FEDELE MATTIA omissis M/E 

136 GRAFFEO FRANCESCO omissis M/TM 

137 PESARE FRANCESCO omissis M/TM 

138 SOMMA ANTONIO omissis M/N 

139 MILITO VITO omissis M/MCM 

140 VILLANI ALESSANDRO omissis M/MCM 

141 LEO LORENZO omissis M/FR 

142 D'ANGELO ANDREA omissis M/TM 

143 LULOCI REBECCA omissis M/TM 

144 TRANCUCCI JESSICA omissis M/N 

145 MANICHINO NOEMI GRAZIA omissis M/FR 

146 TUNDO LUCA omissis M/TM 

147 NEGRO MARTINA omissis M/N 

148 RAFFAELE GIUSEPPE omissis M/MO 

149 ARISCO ALESSIO omissis M/ETE 

150 GRASSO FEDERICA omissis M/MO 

151 LONOCE PASQUALE omissis M/MCM 

152 TAGLIENTE FRANCESCO omissis M/RD 

153 VALENTINO ROCCO omissis M/TM 

154 CRACCHIOLO LORENZO omissis M/RD 

155 CANETTI ELENA omissis M/TM 

156 ZITO GIUSEPPE omissis M/MSA 

157 MANCINI PIERPAOLO omissis M/MCM 

158 D'ITRI FEDERICA omissis M/FRL 

159 MARTINIS FRANCESCO omissis M/N 

160 MANTELLO MARIA omissis M/TM 

161 SCIALPI NOEMI omissis M/ETE 

162 BERLEN MARYAH omissis M/MCM 

163 LIVERO CIRO omissis M/FR 

164 GENTILE RICHARD omissis M/TM 

165 LA CIURA LORENZO omissis M/N 

166 STEA VALENTINA omissis M/MSA 

167 SALANITRO ALEX omissis M/FRL 

168 TUTINO GIULIA omissis M/RD 

169 MARRA GIUSEPPE omissis M/TM 

170 
DE LUCIA ANGELA 

GABRIELLA 

omissis M/TM 

171 PARLATI ANDREA omissis M/TM 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

172 VIAPIANO ROBERTA omissis M/MCM 

173 LEONE DAMIANO omissis M/ETE 

174 MARRARA SHARON omissis M/FRC 

175 DE LUCA ANTONIO omissis M/E 

176 GNAI MARIO omissis M/RD 

177 BELLACICCO FRANCESCO omissis M/N 

178 
SEMERARO DAVIDE 

ALESSANDRO 

omissis M/TM 

179 VINDIGNI ADRIANO omissis M/TM 

180 CARDILLO NICOLA omissis M/N 

181 DEVITA MATTEO omissis M/TM 

182 BELFIORE SERENA omissis M/E 

183 MARTELLO SIMONA omissis M/TM 

184 BUONAMICI MATTIA omissis M/E 

185 
BASSO GIACOMO 

FRANCESCO 

omissis M/ETE 

186 MELE FELICIANO omissis M/E 

187 FERRI ZACCARIA omissis M/E 

188 MORELLI SIMONE omissis M/TM 

189 DELLA MURA CARLO omissis M/ECG 

190 RITELLA FRANCESCO omissis M/FR 

191 SGUERA ANTONELLA omissis M/MCM 

192 ASTUTO GIACOMO omissis M/TM 

193 LA ROCCA LUCREZIA omissis M/TM 

194 FLORIDIA SANTO omissis M/RD 

195 TARULLO CAROLINA omissis M/N 

196 ARENARE RAFFAELLA omissis M/ETE 

197 NIGRO ANTONELLA omissis M/TM 

198 BARBAGALLO MANUEL omissis M/TM 

199 TEMPESTA SILVIA omissis M/E 

200 CAMPOLO GIOVANNI ANTONIO omissis M/ETE 

201 ALESSANDRI GIANMARCO omissis M/E 

202 CONTE ALESSANDRO omissis M/N 

203 CAVALIERE MARCO omissis M/TM 

204 BRIGANTI ALESSANDRO omissis M/TM 

205 MANZARI ANGELICA omissis M/TM 

206 MESSINA ANTONINO omissis M/TM 

207 ROMEO BRUNO omissis M/TM 

208 IULIANO SHARON omissis M/E 

209 DI STEFANO SANTO omissis M/TM 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

210 SCHIENA VITO omissis M/N 

211 ASCATIGNO NICOLAS omissis M/RD 

212 BORIA CATERINA omissis M/N 

213 PARELLO ANGELO omissis M/S 

214 SIMONELLI VALENTINA omissis M/MCM 

215 ARIGÒ MARIA ASSUNTA omissis M/MO 

216 CARUSO GIUSEPPE omissis M/N 

217 SPERA IGNAZIO omissis M/MCM 

218 RODIA FRANCESCA omissis M/ETE 

219 CALEANDRO ALESSANDRO omissis M/MCM 

220 SANNELLI MICHELE omissis M/E 

221 POLITO DAMIANO omissis M/MCM 

222 LUPO MONY omissis M/S 

223 CINACCHI TOMMASO omissis M/S 

224 SCHIRANO PASQUALE omissis M/TM 

225 L'IMPERIO CARLOTTA omissis M/N 

226 MARINO ALEXANDRO omissis M/E 

227 FEDELE GENNARO omissis M/TM 

228 ARENA ALESSIA omissis M/N 

229 
GEMMA TATIANA 

FRANCESCA 

omissis M/TM 

230 CIMAGLIA MARCO omissis M/N 

231 BIANDOLINO MARIO omissis M/TM 

232 CIQUERA ANTONIO omissis M/ECG 

233 MARTINO SALVATORE omissis M/RD 

234 VELLETRANI SERENA omissis M/ECG 

235 SGARAMELLA VITO omissis M/TM 

236 LI DESTRI DAVIDE omissis M/TM 

237 LENTINI LUCA omissis M/FR 

238 IORIO CAMILLA omissis M/RD 

239 PANELLA ALESSIA omissis M/N 

240 LOSIGNORE LUCA omissis M/FRC 

241 BALISTRERI GAETANO omissis M/ETE 

242 SAPONARO COSTANZA omissis M/TM 

243 BLASI FRANCESCO omissis M/FR 

244 ROSADONI FRANCESCA omissis M/S 

245 QUARTARARO PAOLO omissis M/ETE 

246 CATALANO DANIELE omissis M/TM 

247 ZORIACO NICOLAS omissis M/S 

248 RAO PAOLO omissis M/ETE 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

249 MACHEDA GIUSEPPE omissis M/S 

250 MANNO ALESSIA omissis M/ECG 

251 SIMONAZZI DIEGO omissis M/MCM 

252 BASILE FABIO omissis M/E 

253 BELLANOVA GIUSEPPE omissis M/RT 

254 D'ANGELLO MICHAEL omissis M/N 

255 DE CARO PAOLO EROS omissis M/N 

256 CHERCHI SAMUEL omissis M/N 

257 ALTOMARE MAURO omissis M/N 

258 SOLITO DIMA omissis M/MSA 

259 PERITORE GIANNI omissis M/RD 

260 CERAUDO ANTONELLA omissis M/FR 

261 GRASSO ALESSANDRO omissis M/N 

262 GIANNAZZO FRANCESCO omissis M/TM 

263 DE SARLO COSIMO omissis M/E 

264 CAVA ROSA omissis M/TM 

265 CLARIZIO ANGELO omissis M/N 

266 POSTIGLIONE ERNESTO omissis M/ETE 

267 TARANTINO ANTONIO omissis M/TM 

268 ARENA DANIELE omissis M/ETE 

269 LIGRANI MARCO omissis M/N 

270 BOMBELLI FEDERICO omissis M/TM 

271 PERDONO' ALESSIO omissis M/RT 

272 GAZZI LUIGI omissis M/RD 

273 TRIA FABRIZIO omissis M/E 

274 PROPATO MARIANNA omissis M/ETE 

275 RINALDI ANGELO omissis M/TM 

276 DILEO ALESSIO omissis M/ECG 

277 MATICHECCHIA FEDERICA omissis M/E 

278 TARQUINIO GIUSEPPE omissis M/N 

279 AMMIRATA VINCENZO omissis M/E 

280 NAPOLANO DOMENICO omissis M/S 

281 DI BONA GIOVANNI omissis M/TM 

282 MELLE LUCA omissis M/RD 

283 
ARMADILLO SAMUEL 

EMANUELE 

omissis M/N 

284 SAVONA GIOVANNA CHIARA omissis M/ETE 

285 MELE LUIGI omissis M/N 

286 LA ROCCA BEATRICE omissis M/TM 

287 L'IMPERIO AUGUSTO omissis M/N 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

288 VERTAGLIA LUCIA omissis M/TM 

289 LALA MATTEO omissis M/ETE 

290 ARENA MIRKO omissis M/TM 

291 
ROCCARO RICCARDO 

ANTONINO 

omissis M/E 

292 DANZA ALESSANDRO omissis M/TM 

293 DI GUARDO SALVATORE omissis M/RD 

294 DEVITA VINCENZA omissis M/E 

295 GAGGETTI GIUSEPPE omissis M/TM 

296 ERRICO LORENZO omissis M/MCM 

297 LO MONACO GIORGIA omissis M/TM 

298 VERDUCI GIUSY omissis M/N 

299 
FULLONE GIUSEPPE 

NIKOLAUS 

omissis M/TM 

300 CAZZATO LORENZO omissis M/TM 

301 ANDRISANI ALESSANDRO omissis M/E 

302 
DEBBELIS MICHELE 

VALENTINO 

omissis M/TM 

303 CANTORO DAVIDE omissis M/E 

304 LODDO ELENA omissis M/RD 

305 VICINANZA RENATO omissis M/N 

306 RUSSO ILENIA omissis M/TM 

307 SALZILLO SARA omissis M/FRL 

308 CALIOLO GABRIELE omissis M/E 

309 CAROPPO TERESA omissis M/N 

310 ROBERTI RICCARDO omissis MO 

311 COLUCCI GIANVITO omissis E 

312 PISANIELLO LUCA omissis ECG 

313 CIFIELLO IVAN omissis FRC 

314 GIANNINI LORENZO omissis N 

315 MANAGÒ MATTIA omissis TM 

316 VIESTI RUGGERO omissis FRC 

317 SORRENTI MARTA AURORA omissis FRL 

318 GEREMIA GRAZIA omissis TM 

319 SCARDIGNO MARITHE' omissis MCM 

320 NICOLETTI MIRELLA omissis FRC 

321 RAGUNÌ GIUSEPPE omissis RD 

322 DELLI SANTI ALESSANDRA omissis FRC 

323 DE BERNARDO MARGHERITA omissis N 

324 GASPARRONI MATTEO omissis N 

325 PELUSO SARA omissis N 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

326 PUCCI GIUSEPPE omissis MO 

327 GENTILE ALESSIA omissis TM 

328 MERCURIO GIORGIO omissis ETE 

329 ABBRUZZI LEONARDO omissis E 

330 FAVALE SIMONE omissis TM 

331 DIGREGORIO DEBORA omissis FR 

332 DURANTI GABRIELLA omissis TM 

333 MARFELLA FEDERICA omissis N 

334 DE SANTIS GABRIELE omissis N 

335 SCOMMEGNA ANTONIO omissis RT 

336 RANDAZZO ANDREA MARIA omissis TM 

337 SALVI DAMIANO omissis ECG 

338 PORTOSI CLAUDIA omissis E 

339 DI SPIRITO FRANCESCO omissis RT 

340 DIVELLI CORRADO omissis N 

341 FAVALE GIUSEPPE omissis TM 

342 LEONARDI DANIELE GIUSEPPE omissis TM 

343 SCARNECCHIA MARIA omissis TM 

344 MOTOLA EMMANUEL omissis TM 

345 LAPO ROCCO omissis ETE 

346 MELE SALVATORE omissis TM 

347 RIZZATO CAROLINA omissis RD 

348 PRUDENTINO MARILÙ omissis TM 

349 MINUTOLO ANTONIO omissis TM 

350 GITTO ALESSANDRA omissis E 

351 GERMANO MASSIMO omissis N 

352 ZAGARELLA EMANUELE omissis MSA 

353 DE BELLIS ROBERTO omissis MSA 

354 TARANTINO ARIANNA ERIKA omissis RT 

355 ACETO AMERIGO omissis TM 

356 CARRERA GIANVITO omissis N 

357 GIORDANO SILVIA omissis ECG 

358 BUSCEMA GABRIELE omissis TM 

359 DI FIORE GIOELE omissis S 

360 AMATO CHRISTIAN omissis N 

361 GAZZI LORENA omissis ETE 

362 PITEO MICHELE omissis TM 

363 TORDO FABIO SALVATORE omissis E 

364 PITRUZZELLO ANDREA omissis E 

365 DI MARIA IVAN omissis FRC 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA' 

366 RICCI ANDREA omissis N 

367 PIERRI FRANCESCO omissis N 

368 DE SARIO ANTONIO omissis ETE 

369 CONTU CLAUDIO omissis ETE 

370 VERZELLINO PAOLO omissis ETE 

371 MESSINA ELEONORA omissis N 

372 PUTIGNANO LIA omissis TM 

373 BENENATI VINCENZO omissis MSA 

374 DI MARCO MONICA omissis MCM 

375 CUOMO GIOVANNI omissis TM 

376 CAPPELLUTI DIEGO omissis TM 

377 BLONDA ALESSANDRO omissis TM 

378 DI LORENZO GIANLUCA omissis ECG 

379 DELL'AGLIO AURORA omissis N 

380 BALENZANO ANTONIO omissis RD 

381 GULTERI SEBASTIANO omissis TM 

382 LA ROSA FABIO omissis N 

383 PUCE FEDERICA omissis E 

384 SEGRETO GAETANO omissis TM 

385 CAROLI COSIMO omissis TM 

386 CODA DANIELE omissis TM 

 

 

Art. 3 

 

Per effetto di quanto indicato nelle premesse, i sottonotati candidati, ammessi alla ferma prefissata 

quadriennale nelle Capitanerie di Porto con il grado di Comune di 1^classe, secondo quanto previsto 

all’articolo 2, si collocano nella graduatoria di merito relativa all’unica immissione VFP4 nella 

Marina Militare per l’anno 2021, già approvata con decreto interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0191491 del 07 aprile 2022 come di seguito specificato:  

 

 

POSIZ. 

GRADUAT. 

COGNOME NOME DATA DI  

NASCITA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

158 bis DANIELE VINCENZO omissis omissis 

219 bis MASSIMINO CARLO omissis omissis 

 

 

 

Art. 4 

 

I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nella graduatoria di merito relativa l’immissione unica 

di VFP 4 nelle Capitanerie di Porto, per il 2021 –di cui al concorso, per titoli ed esami, indetto con il 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 del 12 luglio 2021 e successive 

modifiche, citato nelle premesse– sono ammessi, secondo l’ordine di graduatoria, alla ferma 

prefissata quadriennale nelle Capitanerie di Porto con il grado di Comune di 1^classe, con decorrenza 

giuridica 31 dicembre 2021 e amministrativa dalla data di effettiva presentazione presso gli Istituti di 

formazione. 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA’ 

ABILITAZIONI 

1 TOPA ESPOSITO MARIA omissis NP 

2 AMMIRATA FEDERICA omissis NP/CNA 

3 BANI ALESSIO omissis NP/CNA 

4 ALONGI PAOLO omissis NP/OP 

5 CIOCIO ANNA LUCIA omissis NP 

6 DE ROSA OLGA omissis NP 

7 INGARGIOLA SERENA omissis NP/CNA 

8 D'URSO CAROLINA omissis NP/CNA 

9 AIRÒ GIUSEPPE omissis NP 

10 DI MAIO SARA omissis NP 

11 BIAVASCO CAROLINA omissis NP/MS 

12 RUFFO ROBERTA omissis NP 

13 INGENITO ANTONIO omissis NP/MS 

14 AMENDOLA GABRIELE omissis NP 

15 VITIELLO GIUSEPPE omissis NP 

16 CHIANCONE KATIA omissis NP 

17 CAPANO ALESSANDRO omissis NP 

18 AMATO MARINA omissis NP 

19 SCALETTA EUGENIO omissis NP 

20 ADAMO GIOVANNI omissis NP 

21 DILLUVIO CLAUDIA omissis NP 

22 ABBATE ALESSANDRO omissis NP 

23 BALDARI CRISTINA omissis NP/MS/CNA 

24 CUTRUPIA GIUSEPPE omissis NP 

25 BARBATO ROBERTA omissis NP 

26 MIRENDA ROSSELLA omissis NP 

27 ALESSANDRO GABRIELE omissis NP 

28 CENTORRINO DAMIANO omissis NP 

29 ESPOSITO VANDA omissis NP 

30 MILIONI CAMILLA omissis NP 

31 CASTELLANO CLAUDIO omissis NP 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA’ 

ABILITAZIONI 

32 RACCUIA MAURO omissis NP 

33 D'ANGELO ANGELO omissis NP 

34 GENTILE STELLA omissis NP 

35 BAVIERA 
ANTONINO 

MATTEO 

omissis NP 

36 PINO EMANUELE omissis NP 

37 BALDARI ROSITA omissis NP 

38 LOPEZ FEDERICA omissis NP 

39 LA MANTIA ALESSANDRO omissis NP 

40 DE GIUSEPPE VANESSA omissis NP 

41 NISI MARCO omissis NP 

42 CAMPILONGO JACOPO omissis NP 

43 ARENA SILVIA omissis NP/MS 

44 CAVIGLIA DOMENICO omissis NP 

45 PEDONE MICHELA omissis NP 

46 ERDAS KEVIN omissis NP/SDI 

47 ZERLINO ANNA omissis NP 

48 MILINTENDA VINCENZO omissis NP/MCM 

49 ROZZA VINCENZO omissis NP/TC 

50 PALMITESSA ANGELA omissis NP 

51 NATOLI GIORGIA omissis NP/CNA 

52 CASTAGNETTA IVAN omissis NP/OP 

53 DI FRANCO GIUSEPPE omissis NP 

54 PAPA COSIMO omissis NP 

55 TRITOLI LARA omissis NP/SDI 

56 FERRO ALESSIO omissis NP/SDI 

57 CINIERI VITO omissis NP/MS 

58 ROTUNNO MARIAPAOLA omissis NP/TC 

59 CUCINOTTA ANNA MARIA omissis NP 

60 RUVIO ANGELO omissis NP 

61 ARCIERI FRANCESCO omissis NP/MCM 

62 MAGGIO SALVATORE omissis NP 

63 FLOCCARI MARIANGELA omissis NP 

64 LEZZI LUCA omissis NP/MS 

65 DE DOMENICO ANGELO omissis NP/MS 

66 CHIANURA LAURA omissis NP/CNA 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA’ 

ABILITAZIONI 

67 BACCARINI ENRICO ALFIO omissis NP/SDI 

68 BARRACO SIMONA omissis NP 

69 CUTRONA GIULIANA omissis NP 

70 DANESE SHARON omissis NP/MS 

71 PONTRELLI ISABELLA omissis NP/OP 

72 DI COSTE ROBERTO omissis NP/CNA 

73 GRAZIANO 
VITALE DARIO 

FRANCESCO 

omissis NP/SDI 

74 COLAZZO SARA omissis NP 

75 TURCO SALVATORE omissis NP 

76 TESTAVERDE ATTILIO omissis NP/TC 

77 BUONOCORE MARIA CONCETTA omissis NP 

78 BERTUGLIA VITO omissis NP 

79 DIENI GIOVANNIMARCO omissis NP 

80 CARROZZO ADRY omissis NP/CNA 

81 INGARGIOLA ANGELO omissis NP 

82 BELFIORE ALESSANDRA omissis NP 

83 MAIONE LORENZO omissis NP/OP 

84 DI GUARDO CHRISTIAN omissis NP 

85 ROCCASALVO GIUDITTA omissis NP 

86 QUARTO DEBORAH omissis NP/TC 

87 CARAMIA MARIANTONIETTA omissis NP/MS 

88 RUSSO SELENA omissis NP 

89 CIANCI FLORIANA omissis NP 

90 BOTTILANA MICHELA omissis NP 

91 PITASSIO ALESSANDRO omissis NP/MS 

92 TARANTO ESTER omissis NP 

93 RUGA MATTEO omissis NP/CNA 

94 VIRGILLITO SERGIO omissis NP/TC 

95 LUCIDO SARA omissis NP 

96 CIRILLO MARTINA omissis NP/MS 

97 RANIERI COSIMO omissis NP 

98 GUERRIERO ANTONIO omissis NP 

99 MONTI SABRINA omissis NP 

100 ACCIARO ILARIA omissis NP 

101 FRANZESE ANNAMARIA omissis NP 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA’ 

ABILITAZIONI 

102 BRUNO GIULIA omissis NP 

103 BILARDI VITTORIO omissis NP 

104 D'AGOSTINO GIADA MARIA omissis NP 

105 CORRIAS ALESSANDRO omissis NP/MS 

106 
VANNUCCHI 

SANNINO 
ANDREA 

omissis NP 

107 ZELA ALESSIA omissis NP 

108 CANIGLIA CATERINA omissis NP 

109 SPANO DENNIS omissis NP 

110 SCOTONI REBECCA omissis NP/TC 

111 DE LUCA SAMUELE omissis NP/SDI 

112 BOSCHETTI DALILA omissis NP 

113 DI MAURO ARIANNA omissis NP/SDI 

114 FORMICA ANTONINO omissis NP 

115 CORONAS ELEONORA omissis NP 

116 MUSMECI GABRIELE omissis NP/OP/CNA 

117 PRESTI OTTAVIO omissis NP 

118 PUTAGGIO GIORGIA omissis NP/CNA 

119 LA TORRE FRANCESCO PIO omissis NP 

120 COSTANTINO FRANCESCO omissis NP 

121 PECORELLA MICHELA omissis NP/MS 

122 VICECONTI ANTONIO omissis NP/SDI 

123 ARONICA VINCENZO omissis NP 

124 GISMONDI TOMMASO omissis NP 

125 GRANDINETTI ALESSANDRA omissis NP 

126 CARLUCCI MATTEO omissis NP/MS 

127 CAMASSA VALERIA omissis NP 

128 CONIGLIARO EMANUELA omissis NP 

129 GALLO ROSITA omissis NP/MS 

130 ALIOTO CRISTIAN omissis NP 

131 RESTA ANNA LAURA omissis NP 

132 MAZZUCA FRANCESCA omissis NP 

133 TIRELLI PASQUALE omissis NP 

134 MARZIANO SERENA omissis NP/MS 

135 MAGALE SIMONE omissis NP 

136 DIDDIO MARILEA omissis NP 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA’ 

ABILITAZIONI 

137 FIORINO ANTONIO omissis NP 

138 DANIELE VINCENZO omissis NP/MCM 

139 BALLATORE ROBERTA omissis NP 

140 MELONI DAVIDE omissis NP 

141 SARACENO CRISTIAN omissis NP 

142 BARRETTA MARIAROSARIA omissis NP/MCM 

143 BOTTARO ALESSANDRO omissis NP 

144 IANNELLI DANILO omissis NP 

145 MAROTTA GIOVANNI omissis NP 

146 DELLA PORTA FRANCESCA omissis NP/MS 

147 BOSSONE MARIA omissis NP 

148 PATTI SIMONA omissis NP/MS 

149 BOSCO VINCENZO omissis NP/TC 

150 CUCCHETTI SARA omissis NP/SDI 

151 INGROSSO LUCIANO omissis NP 

152 OBINU CAROL omissis NP 

153 ANDORNO FRANCESCA omissis NP/MS 

154 GIARDINA ROBERTA omissis NP/MCM 

155 FALZARANO DAVIDE omissis NP 

156 ANNICCHIARICO ALESSANDRO omissis NP/SDI 

157 GULLO FILIPPO omissis NP 

158 GULLOTTA GIOVANNI omissis NP 

159 RIGHI ALESSIO omissis NP 

160 DI DOMENICO GIULIA omissis NP/OP 

161 ORIFICI ALESSIO omissis NP/SDI 

162 BUCCOLIERO ILEAN omissis NP/MCM 

163 MARTUCCIELLO MARTINA omissis NP 

164 RUSSO ANTONIO omissis NP 

165 LOMBARDO DAVIDE omissis NP 

166 BALENZANO CATERINA omissis NP/SDI 

167 FIDACARO GIACOMO omissis NP 

168 PULA FILIPPO omissis NP 

169 IACOBONE ROBERTA omissis NP/CNA 

170 DE BARI GIUSEPPE omissis NP 

171 MAGGIORE 
MARIA 

FRANCESCA 

omissis NP 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

CATEGORIA 

SPECIALITA’ 

ABILITAZIONI 

172 PATRUNO DENIEL omissis NP/SDI 

173 RUSSO 
ANDREA 

GIOACCHINO 

omissis NP 

174 TORRISI VALERIA omissis NP 

175 RICCIO GERARDO omissis NP/MS 

176 ARMANO RITA omissis NP 

177 MACCHIA DOMENICO omissis NP 

178 BOTTALICO SILVIA omissis NP 

179 D'ALESSANDRIS ANTONIO omissis NP/MCM 

180 MIRAGLIA 
RAFFAELLA 

SEBASTIANA 

omissis NP/MS/CNA 

181 AVERSA FABIO omissis NP/MS 

182 DI VENOSA ANGELA omissis NP 

183 CUPPARI ALBERTO omissis NP 

184 CARRIERI DANIELE omissis NP 

185 MEZZATESTA ROSSANA omissis NP/MS 

186 LENTINI ROSANNA omissis NP 

187 BONFARDECI DARIO omissis NP 

188 GENTILE GIORGIA omissis NP/CNA 

189 PIRAS SALVATORE omissis NP/MS/CNA 

190 DE DONNO SERENA omissis NP 

191 MASSIMINO CARLO omissis NP 

192 BELLAVIA GABRIELE omissis NP 

193 COLACICCO MARIACRISTINA omissis NP 

194 
PROIETTO 

CARTILLONE 
VIVIANA 

omissis NP/MS 

195 PRESTIPINO GIOVANNI omissis NP 

 

Art. 5 

 

I candidati di cui ai precedenti articoli 2 e 4 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 

risulteranno in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno dichiarati decaduti dalla 

ferma. 

 

 

 

Art. 6 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3



Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nel bando di concorso indetto con il 

citato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0322638 del 12 luglio 2021 e successive 

modifiche, a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

Art. 7 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli articoli 29 e 41 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli articoli 8 e seguenti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni dalla data di notifica.  

Ai fini della presentazione del ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai 

sensi dell’articolo 37, comma 6, lettera s) del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con la Legge 

15 luglio 2011, n. 111 e successive modifiche e integrazioni, è dovuto il versamento da parte del 

ricorrente di un contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

                 Dirigente Dott.              Ammiraglio Ispettore C.P.  

              Alfredo VENDITTI        Nunzio MARTELLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
3
1
1
3
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
3


		2023-03-22T14:49:49+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0176742 22-03-2023


